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at skaffe Almueunderviisningen rigtig besørget,j
og at den selv vælger Midlerne dertil. Der

ydes for Øieblikket mange Midler og naaes

meget ringe Resultater ved den Maade, hvor-

paa der handles. Almuesiolevcesenets Ordning
gjennem Staten, hvorved saaledes Communen

kun bliver et mellemliggende Redskab i Sta-

tens Haand til at lønne, er en Modsigelse-
der ikke hænger sammen med den Stræben,
der gaaer igjennem den hele nærværende Til-i
værelse. Man bør tage bort fra Central-j
bestyrelsen det, som ikke hører den til, ogs
alene lsenlaegge til den frit og uafhængigt den’

Control, som paa Statens Vegne er nødvendig,
Lader os imidlertid, mine Herrer, ved en Leilighed
som denne ikke foregribe et Spørgmaal af denne

Natur, men lade den communale Frihed igjen-
nem en saadan Lov snarere udvikle og forbe-
rede det Skridt, som vi maae komme til at

gjøre, det nemlig at lade Communen, ligesom
den sørger for de Fattige, Trængende og Be-

trængte, og som den sørger for sine Veie, naar

der skal være Færdsel paa dem, ogsaa selv

sørge for den tilvoxende, trængende Ungdoms
Opdragelse, og lade de Borgere, der ikke er

trængende, selv sørge for deres egne Børns
Opdragelse og Oplcerelse. Dette er det sunde
Princip under vore nuværendeForholdz det er

en Modsigelse i en fri Stat, som vor nu er,

at Staten skal sørge for vort Almueskolevcesen,
og det kan ikke blive ved at gaae saaledes.

Altsaa maa jeg komme tilbage til indstændigt
at bede de Herrer om ilke at ville gjøre An-

det eller Mere ud af dette Lovforslag end, hvad
der naturlig foreligger i det, at give Continu-

nen Anledning til, naar den finder en bedre

Maade at fordele disseByrder paa, som skulle
bæres i Fællesskab, da at kunne gjøre det uden

Vanskelighed.

Ministeren for Kirke- og Under-

viisningsvcefenetx Jeg finder mig foran-
lediget ved det Foredrag, vi nu hørte, til at

gjøre en Bemærkning Jeg kan meget godt
forstaae, at man kan nære Betænkelighed ved

at lade Evmmunalbestyrelserne tage Beslntning
for Sognets samtlige Beboere; men dette er

en Ting, som man er absolut nødt til. Skal

i det Hele taget Communalbestyrelserne have

nogen Myndighed og derved nogen Kraft til

at sætte Noget igjennem, da maa man virkelig
ilke være for ængstelig ved Fastsættelsen af

Forholdet mellem Communalbestyrelserne, som

jo fremgaae af Beboernes eget Valg, og de

enkelte Beboere. Det vilde ganske vist, sores-
kommer det mig, være nrimeligt, om Ministe-

riet, hvis denne Lov blev vedtagen, da vilde

anvende den saaledes, at det sagde: Her er en

lille Minoritet, der forlanger-, at Brændsel og

Fourage skal udredes afCommunen, dette fores-
kommer Ministeriet at være fornuftigt, og der-

for ville vi approbere det. Jeg troer ikke, at

nogetMinisterium vilde gjøre dette. Men paa
den anden Side vilde det være i høieste Grad

urimeligt, om den enkelte Mand eller nogle
faa af Communens Beboere ved deres Votmn

kunde forhindre Gjennemforelsen af en For-

sanstaltning, som alle Connnunens øvrige Be-

boere vare enige om
, og som enhver Upartisk

maatte ansee for at være rigtig. Jeg kan ikke

forstaae dette Lovudkast anderledes end, at det

giver Regjeringen en Bemyndigelse til at give

«Tilladelsen, naar der indkommer Andragende

lderonn men ganske vist giver det ikke Regjerin-

jgen Bemyndigelse til at gaae efter Andragende

af en lille Minoritet. J Gjerningen vil det

IbliveTilfældet, at der altid forlanges, atSogss

»nesorstanderslabet skal være enigt, eller i alt

lFald, naar der er Uenighed der, at Sogne-
sbeboerne ere hørte, og at der da er Majoritet
’for den tagne Beslntning. Det kan iøvrigt
lgjerne være, at den Betænkelighed, som den

jærede sidste Taler fremhævede, aldeles kunde

-overviudes, hvis der kom en udtrykkelig Be-

isteinmelse ind i Lovforslaget om, at det skulde
tvære en Betingelse, for at Ministeriet kunde

lgaae ind paa en saadan Ordning, at denne

enten var sremgaaet af en eenstemmig Beslut-
ning af Sogneforstanderskabet, eller ogsaa ved

en Afstemning i Communen havde vundet idet-

lmindste Fleertallet af vedkommende skatteplig-

stige Beboeres Samtykke.

chhcruing: Den høitærede Minister

maa være meget forsigtig med at give Fleer-
tals-Jndflydelse og Fleertals-Afgjørelser for

stor Betydning umiddelbart under Ministeriet.

Hvor der i saadanne Sager skal en Afgjørelse


